A Tota nanq; animæ substantia in his trib. plena & perfecta consistit, id est in rationalitate, cōcupisci bilitate & irascibilitate, quādā sua trinitate, & tota hæc trinitas est quædā animæ unitas, & ipsa anima. Deus est omnia sua, & anima quædā sua. Habet siquidem naturalia, & ipsa omnia est. Potētia nāq; & uires eius idē sunt quod ipsa. Habet accidētia, & ipsa non est. Suæ uires est, suæ uirtutes nō est: Nō enim est sua prudētia, sua temperātia, sua fortitudo, sua iustitia. Potentia animæ sunt, rationalitas, concupiscibilitas, & irascibilitas. Vires sunt, sensus, imaginatio, ratio, memoria, intellectus, intelligētia. Potentia autē possunt dici uires, & uires dici possunt potentia. Qui busdā affectibus & quædā amicitia anima corpori cōiungitur, secundū quam amicitia nemo carnem suā odio habet. Sociata nāq; illi, licet eius societate prægraetetur, ineffabili tamē cōditione diligat illud, amat carcerē suū & ideo libera esse nō potest. Doloribus eius uehementer afficitur. For midat interitū, quæ mori non potest. Timet defēctum quæ per naturā nō potest deficere. Oculorū pascitur speculatione, sonoris delectat auditibus, suauissimis iocūdatur odoribus, larga epulatione reficitur. Et licet his rebus nullatenus ipsa utatur, graui tamē mōrere affligit si subtrahantur. Huic etiam nonnunquā subrepunt uitia cōtraria rationi, dū anima dilecta corpori indulgētius remittēdo, locū noscī p̄btere peccato. Per sensus quoque progredit anima ad corpus mouēdū & uiuisci candū. Nouem quoq; sunt foramina in humano corpore, quib. secundū naturalē contemporantia influit & effluit omne quo idē corpus uegerat & regitur. Sunt etiā utriusq; quædā similia, corporis scilicet supremū, & spiritus infimū, in quibus sine naturarū confusione, personali tamē unione facile coniungi possunt. Similia enim similibus gaudēt. Itaq; anima quæ uere spiritus est, & caro quæ uere corpus est, in suis extremitatib. facile & conuenienter uniuēt, id est, in phāstico animæ, quod corpus non est, sed simile corpori, & sensualitate carnis quæ ferē spiritus est, q; sine anima fieri nō potest. Sicut em̄ supremū animē, id est intelligētia siue mēs imaginē siue similitudinē gerit sui superioris, id est dei, unde & eius susceptiua esse potuit ad unionē personalem, etiam quando ipse uoluit absq; uila diminutiōe naturæ suæ: sic supremū carnis, id est sensualitatis animæ gerens similitudinē ad personalem unionem eius essentiam suscipere potest. Nec istud mirū est, cum etiam in sensu & memoria pecudis quædā est imitatio rationalitatis, & in appetitu uolūtatis, & in h̄s quæ refugit re probationis. Spiritus nanq; corporeus qui utiq; uere est corpus, & sensu naturali inter multa discernit, & uel cōcupiscibilitatis eligit, & natura irascibilitatis reprobat. Habet siquidē corporea uita quosdā gradus incremētorū quib. ad imaginē summae uitæ pficit. Primus em̄ gradus corporeæ uitæ est sensificatio. Secundus per sensum ingrediens imaginatio. Tertius per imaginationē conce p̄tū memoria. Quartus secundū sensuū passio-

Gradus incre-
mentorum cor-
poris h̄e

nes quædā sine discretione intelligētiae prouiden- A tia, in qua quidē quāsi rationis imago est, & nulla ratio est. In his omnib. corporea uita spiritalē uitam imitatur. Primo in eo q; sentit, secundū in eo q; sensum concipit, tertio in eo q; concepta retinet, quarto in eo q; siue in imaginatis siue in sensibus secundū quandam rationis similitudinē, siue ad appetendum, siue ad fugiendum se in se flectit. Convenientissima autem media sunt & carnis & animæ, sensualitas carnis, quæ maxime ignis est, & phāsticus spiritus qui igneus uigor dicitur, Vnde & quidam loquens de animabus ait:

De amicitia
animæ & corpo-
ris. Cap. XIII

Igneus est ollis uigor & coelestis origo. Verg. 6 Amicid. Gen 2 Mira societas carnis & animæ, spiritus uitæ & limi terræ. Sic enim scriptum est, Fecit deus hominem de limo terræ, & inspirauit in facie eius spiraculum uitæ dans ei sensum & intellectū, ut per sensum lutum sibi sociatum uiuiscaret, & per intellectum regeret: & ut per intellectum intus ingredieretur & contemplaretur dei sapientiam, & per sensum foras egredieretur & contemplaretur opera sapientiæ, intellectu intus illustrauit, sensu foris decorauit, ut in utroq; refectionē inueniret, intus ad fœlicitatē, foris ad iucunditatem. Sed quia bona exteriora diu stare non possunt, iussus est homo ab exteriorib. ad interiora redire, & ab interiorib. ad superiora ascēdere. Tantæ siquidem dignitatis est humana cōditio ut nullū bonū præter summū bonū ei sufficere possit. Plenū fuit miraculo, q; tam diuersa & tam diuisa ab inuicem, ad inuicē potuerunt coniungi. Nec minus mirabile fuit q; limo nostro deus seipsum cōiūxit, ut sibi in uicem unirētur deus & limus, tanta sublimitas, & tāta uilitas. Nihil enim est deo sublimius, & nihil limo uilius. Mirabilis fuit cōiunctio prima, mirabilis fuit secunda, nec minus mirabilis erit tertia, cum homo angelus & deus, unus erit spiritus. Eodem nanq; bono bonus est homo, quo bonus est angelus, eodemq; bono uterq; beatus, si tamē amo bo idipsum eadē uolūtate eodēq; spiritu cupiunt. Si enim tam disparem naturā carnis & animæ ad uniam foederationē atq; amicitia deus cōiungere potuit, nequaq; erit ei impossibile rationē sp̄ritum, qui usq; ad consortiū terreni corporis humiliatus est, cum eodem corpore glorificato, ut sit ei gloria quod fuit ei sarcinæ, ad consortiū beatorū sp̄irituū qui in sua puritate perfitterunt, exaltare, atq; ad suæ gloriæ participationē sublimare. Ad hoc siquidē illum sola charitate, nulla necessitate creauit altissimus, ut suæ beatitudinē participem faceret. Si ergo tantū gaudiū & tanta lātitia est in vita ista temporali, quæ cōstat ex præsentia spiritus in corpore corruptibili, quanta lātitia & quantū gaudiū erit in uita æterna quæ constabit ex præfentia diuinitatis in sp̄iritu rationali: Subiiciatur ergo corpus animo, animus deo, & unus sp̄iritus erit cū eo: ita tamē si in humilitate permanferit, & gratiā sui creatoris per quā exaltandus & glorificandus est agnouerit. Ex carne & anima cōstat homo, & utrūq; bonū suum habet in quo gaudet & exultat. Bonū animæ est deus, cū affluentia dulce-

dinis sua. Bonū carnis est mūdus, cum abundātia iucūditatis sua. Sed mūdus iste est exterior, deus autē interior. Nihil enim est eo interior, nihil eo præsentius. Interior est omni re, quia in ipso sunt omnia: Exterior est omni re, quia ipse est super omnia. Ab hoc ergo mūdo ad deū reuertentes & quasi ab imo sursum ascēdentes per nos in eis trāsire debemus. Ascēdere enim ad deū, est intrare ad seipsum, & non solū ad se intrare, sed ineffectib; quodā modo in intimis seipsum transire. Qui enim interior intrās & intrinsecus penetrās seipsum transcedit, ille ueraciter ad deū ascendit. Ab huī ergo mūdi distractionib; cor nostrū colligamus, & ad interiora gaudia reuocem⁹. Et si cor nostrū semper tenere nō possumus, salte ab illicitis & uanis cogitationib; restringamus, ut aliquādo in diuinæ cōtemplatiōis lumine nos figere ualeamus. Hæc est enim requies cordis nostri, cū in dei amore per desideriū figitur. Hæc est uita cordis nostri, cum deū suū cōtempatur, & ipsa sua contemplatione suauiter reficit. Et dulce est illi semper ad cōsiderandū, quod ad amandū & laudandum semper est suave. Nihil em̄ ad beatā uitā præstantius uideſ q; uelut clavis carnalib. sensibus extra carnē mundumq; effectū, quēp; am̄ intra se metipsum cōuerti, alienumq; effectū à mortalitū cupiditatib; sibi soli & deo loqui. Cū anima sit De cōparatio- ne animæ ad ea de quibus cor- pus constat. ideo spiritu similiora

Corporis com-

positio

posuit

anima, sed in istis tanquā in organis agit anima, & per hoc corpori cōfūlit & huic uitæ in qua factus est homo in animā uiuentē. Quæ cū tēperata & ordinata fuerint, cōgruūt uiuificationi, & nunquam recedit anima. Si uero distemperata & confusa fuerint, inuita recedit anima, secū trahēs omnia, sensum, imaginationē, rationē, intellectū, intelligentiā, concupiscibilitatē, & irascibilitatē, & ex his secundū merita afficitur ad delectationem siue ad dolorē. Corpus autē quod prius integrū tanquā organum contemperatū & dispositū erat, ut melos musicum in se cōtineret & tactum resonaret, nūc contractum & inutile ē regione iacet. Anima uero recurrentibus ad regiones suas ele- mentorum partibus, non habens ubi uires suas exerceat

exerceat, requiescit ab his tantum motibus quibus corpus per tempus & locum mouebat, ipsa per tempus illocaliter mota, quoniam & si organum periret, sed non melos, nec quod organum mouebat. Anima inter deum & corpus posita per tempus mouetur, uel reminiscendo quod oblita fuerat, uel discendo quod ignorabat, uel uolendo quod nollebat: per locum uero non mouetur, quia per loci spatia non distendit. Deus autem corpore non eget ut sit, nec loco, ut alicubi, nec tempore, ut aliquando, nec causa, ut alicubus, nec forma, ut aliquid, nec aliquo genere subiecti in quo subsistat uel cui assilit. Habet anima quandam propriam naturam, omnibus his mundanae molis elementis excellentior, qua ueraciter non possit in aliqua phantasie corporali imaginum quas per sensum carnis percipimus cogitari, sed mente intelligi uita sentiri. Intelligi potest, sentiri non potest. Non enim est corpus, nec deus, nec uita sine sensu, qualis est in arboribus, nec uita sine rationali mente, qualis est in animalibus, sed uita & uita perpetua. Nunc quidem minor quam angelorum est & futura qualis angelorum, si ex precepto sui creatoris uixerit. Preceptum autem eius est, ut in dilectione eius maneamus, Manete, inquit, in dilectione mea. Per dilectionem namque sibi rationalem creaturam copulauit, ut eum semper haberet & in ipso semper maneret, de eo & in eo delictans gaudens & exultans. Per dilectionem creatori suo & sibi inuicem rationalis creatura copulata est: solum namque dilectionis vinculum est quod ligat utrosque in ipsum. Per amorem dei omnes ei adhaeremus, per amorem proximi omnes adiuicem unum sumus, ut bonum commune omnium fiat singulorum, & quod quisque in se non habet, in altero possideat. Charitas est uia dei ad homines & uia hominum ad deum. Per charitatem enim uenit deus ad homines, uenit in homines, factus est homo. Per charitatem homines diligunt deum, eligunt deum, ad deum currunt, ad deum perueniunt. Sic etiam familiaris est deo charitas, ut ipse mansionem habere nolit ubi charitas non fuerit. Si ergo charitatem habemus, deum habemus, quia deus charitas est. Miser ego quantum deberem diligere deum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram. Non eram, de nihilo me fecit, non lapidem, non arborem, non auem, uel aliquod de animalibus, sed hominem me uoluit esse, dedit mihi uiuere, sentire, discernere. Perieram, & ad mortalitatem descendit, mortalitatem suscepit, passionem sustinuit, mortem uicit, & sic me restauit. Perieram & abieram, quoniam in peccatis meis eram uenundatus: uenit ille post me ut redimeret me, & tantum dilexit me ut sanguinis sui precium appenderer pro me, talique pacto reduxit me de exilio, & redemit de seruitio. Nomine etiam suo uocauit me, ut memoriale suum semper esset apud me. Vixit me oleo latitiae quo ipse erat unctus, ut ab uncto essem unctus, & a Christo dicerer Christianus. Sic gratia eius & misericordia semper praeuererunt me. De multis namque periculis saepe liberauit me liberator meus, quando errabam reduxit me, quando ignorabam docuit me, quando peccabam cor-

ripiuit me, quando tristabar consolatus est me, quando desperabam confortauit me, quando cecidi erexit me, quando steti tenuit me, quando iui duxit me, quando ueni suscepit me. Haec & multa alia fecit mihi deus meus, de quibus dulce est mihi semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, ut pro omnibus beneficiis suis possim semper eum laudare & amare. Cum enim cunctis sit praesidens, singulos impletus, ubique praesens, universorum cura agens, & tam singulis quam omnibus, prouidens, ita totum ad custodiā meā occupatum video, ut si ego super custodiā meā stabo, quasi omnium oblitus sit, & mihi solidi intendere uelit. Semper se praesentē exhibit, semper se paratū offert, si me paratū inuenierit. Quocunque me uertero non me deserit, nisi ego prior eum deseram. Vbicunque fuero non recedit a me, quoniam ubique est, ut quocunque iero inueniam eum cum quo possim esse. Quicquid fecero pariter assistit, utpote perpetuus inspectator omnium cogitationum, intentionum & actionum meorum. Cum haec diligenter considero, timore pariter & ingenti rubore confundor, quia illum ubique mihi praesentem & omnia occulta mea uidentem intueor. Multa enim sunt in me de quibus coram oculis eius erubesco, & pro quibus ei ualde displicere timeo. Nec pro his omnibus quid illi rependam habeo, nisi tantum ut diligam eum. Non enim melius nec decentius quam per dilectionem rependi potest, quod per dilectionem datum est. Haec prater rem dixisse videor, sed forte non prater utilitatē mihi, & ijs qui mecum sentiunt quae ego sentio. Anima praesentia sua corpus uiuiscat, & sic colligata est ei, ut nec cum uelit inde segregare se possit, nec retinere cum sui creatoris iustificatione audierit. In uita siquidem anima consistit uita corporis, & de morte corporis descendet mors anima. Sicut enim anima uita sua facit carnem uiuere, & de fonte naturae suae irrigat animando: sic caro per corruptelam materiam suam animam, si cupiditatibus illicitis illigauerit, occidit. Et cum altera natura alterius uideatur, transit unaquam in uictoris naturam, id est, ut aut carnem spiritualē anima uitutibus suis praeferat, aut animam carnalem caro uictrix eius efficiat. Anima tamen nihil de morte habere potest, nisi per uita ei propinatū fuerit. Nec caro aliquid de uita retinere potest, nisi ab anima fuerit irrigata. Nec in alterius naturam altera transire potest, nisi aut uitiosus infecta, aut uirtutibus deferta fuerit. Ratione insignita est anima, qua artibus docetur egregius & disciplinis instruitur eximius, ut diuina sapiat, & humana pertractet, atque sic character animalia deceter excellat, utpote substantia rationalis. In hoc enim proprie est anima substantia rationalis, id est, spiritus rationalis. Immortalis est anima, ne a creatoris sui similitudine dispare uideatur. Non enim poterat esse imago & similitudo dei, si mortis termino clauderetur. Secundum quendam modum uita quem nullo modo potest amittere, immortalis est. Secundum uero quandam mutabilitatem qua potest uel melior uel deterior fieri, mortal is est. Et sicut mortal is est cum beate uiuere possit, licet misere uiuere amittere non possit, sic respectu

Anima qua sit
in loco. XVIII

respectu incorporei dei corporea est. Nihil enim inuisibile & incorporeum natura credendum est praeter solum deum, id est, patrem & filium & spiritum sanctum. Qui ex eo incorporeus & inuisibilis dicitur, quia infinitus & incircumscripturn est & simplex, & sibi omnibus modis sufficiens seipso & id ipsum. Et cum ubique sit, in semetipso inuisibilis & incorporeus esse dignoscitur. Omnis uero rationalis creatura corporea est, angeli & omnes uirtutes corporae sunt, licet non carne subsistat. Ex eo enim intellectuales naturas corporeas esse dicimus, quia loco circumscribuntur, sicut & anima humana quae carne clauditur, quae idcirco esse in loco & localis dici potest. In loco, quia hic & alicubi praesens est: Localis, quia quod alicubi praesens est totum, alibi non est. Non habet tam corporalem dimensionem, nec corporalem circumscriptiōnem, quoniam corporalis quantitatatis expers est. Sed quia per presentiam & operationem in loco concludit, localis & ipsa dicitur, ueritatem non sicut corpus, cui secundum locum, principium, medium & finis assignatur. Respectu uero naturae incorporeae quae summe immutabilis ubique est, corporea est anima, quoniam tale aliquid non est ipsa: nec tam per loci spatium ita sifstetur uel mouetur, ut maiori sui parte maiorem locum occupet, & breuiore breuiore, minorque sit in parte quam in toto. Per omnes siquidem particulas corporis tota simul adest, nec minor in minoribus, nec in maioribus, maior. Sed alicubi intensius, alicubi remissius, & in omnibus tota & in singulis tota est. Sicut enim deus ubique est totus in toto mundo, & in omni creatura sua: sic anima ubique tota in toto corpore suo, tanquam in quoddam mundo suo, intensius tamen in corde & in cerebro, quemadmodum deus praecepit esse in celo. Inuisibilis & tota incorporea est anima: si enim uisibilis esset, corporis ueritatem adest. Expulsua nociva & superflua expellit. Distributua bonos honorum ciborum humores omnibus membris distribuit, prout cuique expediat. Vis uitalis est in corde, quae ad temperandū feruore cordis aerem hauriendō atque reddendō, & uitam & salutem toti corpori tribuit. Aere namque puro sanguinem purificans per totum corpus impellit per uenas pulsiles, quae arteriae uocantur. Ex quarum motu temperantia atque dis temperantia cordis physici cognoscuntur. Ista uires habent omnia animalia, & ideo corporis magis uidetur esse quam anima, cum anima sit uita corporis. Vis animalis est in cerebro, & inde uigore facit quicunque sensus corporis. Iubet enim uoces adere, membra mouere. Tres namque sunt uentriculi cerebri. Vnus anterior a quo omnes sensus, alter posterior a quo omnis motus, tertius inter utruncumque medius, id est, rationalis. Corporis sensus sic fiunt. Quod est in corpore subtilissimum & ob hoc anima similius & uicinius quam cetera, id est, lux, primus per oculos ipsos diffundit emicantes in radibus oculorum ad uisibilia intuenda, deinde mixtura quadam primo cum aere puro, secundo cum aere caliginoso atque nebuloso, tertio cum corporuleto humore, quarto cum terrena crassitudine, quincus sensus cum ipso sensu oculorum perficit, ubi ipsa sola exercitio quidam exercitia sunt uitatum. Habet etiam uirtutes quibus instruitur & armatur contra uitia. A prudentia namque scit quid debet facere: temperantia habet contra prospera, fortitudinem contra aduersa, iustitiam quae scit quid cuique debeat reddere. Prudentia est scire quid possit, fortitudo facere quod possit, temperantia non prae-

Aug. to. 3

sumere quod non possit: iustitia non uelle plus quam possit. Prudentia est in eligendis: temperantia in utendis: fortitudo in tolerandis: iustitia in distribuendis. Prudentia est nihil preconitendum appetere, & nihil praeter iustitiam uelle facere. Temperantia est nihil praeter turpia timere, & quicquid agimus uel cogitamus ad rationalis normam dirigere. Fortitudinis est terrenas cupiditates non solum reprimere, sed penitus obliuisci. Iustitia est omnem animi cogitationem ad solum deum dirigere, eumque tanquam nihil aliud sit sola mentis acie intueri. Habet autem anima sacramentales uirtutes quibus initiatur, id est, fidem, spem, sacramentum baptismi, inunctionem, confirmationem, & cetera quibus deo consecrat. Habet etiam uirtutes quibus proficit & quibus deo coiungitur, ut est humilitas, puritas, charitas. Humilitas ea deo subiicit, puritas iungit, charitas unit. Habet quoque anima uires quibus corpori coiunctur, quarum prima est naturalis, secunda uitalis, tertia animalis. Et sicut deus trinus & unus, uerus & perfectus omnia tenet, omnia implet, omnia sustinet, omnia superexcedit, omnia circumpletebit: sic anima his tribus uiribus per totum corpus diffundit, non locali distensione, sed uitali intensione. Naturalis namque uirtus operatur in hepate sanguinem & alios quoque humores, quae per uenas ad omnia corporis membra transmittit, ut inde augeant & nutritantur. Vis ista quadrifaria est. Dividit namque in appetitu, retentiu, expulsiu, & distributiu. Appetitu quae sunt necessaria corpori appetit. Retentiu sumpta retinet, donec ex illis digestio utilis fiat. Expulsiua nociva & superflua expellit. Distributiu bonos honorum ciborum humores omnibus membris distribuit, prout cuique expediat. Vis uitalis est in corde, quae ad temperandū feruore cordis aerem hauriendō atque reddendō, & uitam & salutem toti corpori tribuit. Aere namque puro sanguinem purificans per totum corpus impellit per uenas pulsiles, quae arteriae uocantur. Ex quarum motu temperantia atque dis temperantia cordis physici cognoscuntur. Ista uires habent omnia animalia, & ideo corporis magis uidetur esse quam anima, cum anima sit uita corporis. Vis animalis est in cerebro, & inde uigore facit quicunque sensus corporis. Iubet enim uoces adere, membra mouere. Tres namque sunt uentriculi cerebri. Vnus anterior a quo omnes sensus, alter posterior a quo omnis motus, tertius inter utruncumque medius, id est, rationalis. Corporis sensus sic fiunt. Quod est in corpore subtilissimum & ob hoc anima similius & uicinius quam cetera, id est, lux, primus per oculos ipsos diffundit emicantes in radibus oculorum ad uisibilia intuenda, deinde mixtura quadam primo cum aere puro, secundo cum aere caliginoso atque nebuloso, tertio cum corporuleto humore, quarto cum terrena crassitudine, quincus sensus cum ipso sensu oculorum perficit, ubi ipsa sola exercitio quidam exercitia sunt uitatum. Habet etiam uirtutes quibus instruitur & armatur contra uitia. A prudentia namque scit quid debet facere: temperantia habet contra prospera, fortitudinem contra aduersa, iustitiam quae scit quid cuique debeat reddere. Prudentia est scire quid possit, fortitudo facere quod possit, temperantia non prae-

Vis cordis,
Cap. XXIVis cerebri,
Cap. XXII

Exhortatio ad amorem dei. cum non eram, redemit cum perieram. Non eram, de nihilo me fecit, non lapidem, non arborem, non auem, uel aliquod de animalibus, sed hominem me uoluit esse, dedit mihi uiuere, sentire, discernere. Perieram, & ad mortalitatem descendit, mortalitatem suscepit, passionem sustinuit, mortem uicit, & sic me restauit. Perieram & abieram, quoniam in peccatis meis eram uenundatus: uenit ille post me ut redimeret me, & tantum dilexit me ut sanguinis sui precium appenderer pro me, talique pacto reduxit me de exilio, & redemit de seruitio. Nomine etiam suo uocauit me, ut memoriale suum semper esset apud me. Vixit me oleo latitiae quo ipse erat unctus, ut ab uncto essem unctus, & a Christo dicerer Christianus. Sic gratia eius & misericordia semper praeuererunt me. De multis namque periculis saepe liberauit me liberator meus, quando errabam reduxit me, quando ignorabam docuit me, quando peccabam cor-

ista sensus, & ab illa motus, sicut consiliū præcedit actionē. Iste uires tam anima & corporis dīc pos- sunt, quia ab anima in corpore fiunt, nec sine uero possunt fieri possunt. In prima parte cerebri uis ani- malis uocatur phantasticalis, id est, imaginaria, quia in ea corporaliū rerum similitudines & ima- gines cōtinentur, unde & phantasticū dicitur. In media parte cerebri uocatur rationalis, quia ibi examinat & iudicat ea quae per imaginationē re- præsentātur. In ultima parte uocatur memorialis, quia ibi commendat memoriae ratione iudicata.

Aliud est itaq; in nobis quo corpora sentimus, quod quinq; corporis sensib. facimus. Aliud quo nō corpora, sed corporibus similia cernimus, ubi & nos ipsos non aliter q; similes corporib. intue- mur. Aliud quo nec corpora nec corporū simili- tudines cōspicimus, sed alias res quae non habent imagines sui similes, sicut est deus, & ipsa mēs ra- tionalis, uel intelligentia, uel ratio: sicut etiam uir- tutes, prudentia, iustitia, castitas, charitas, pietas, & quæcunq; aliae sunt quas intelligēdo uel cogi- tando enumeramus, discernimus, & definimus. Porro anima nō est corpus, quia nō omnis simili- tudo corporis corpus est. Dormienti enim tibi in somnis uelut corpus apparebit, neque id corpus tuū sed anima tua: nec uerū corpus, sed similitudo corporis tui. Iacebit enim corpus tuū, ambulabit ipsa. Tacebit lingua corporis tui, loquetur ipsa. Clausi erūt oculi tui, uidebit ipsa: & ita in ea tota

B De falsis ima-
gīnib. anima.
Cap. XXIII

& integra cerneat similitudo carnis tuæ. In hac si- militudine quasi per loca cognita uel incognita discurrat, & sentit lœta uel tristia. Anima etiā mor- tuī sicut dormientis in ipsa similitudine corporis sui sentit seu bona seu mala: nō sunt tamen corpo- ralia, sed corporib. similia, quibus anima corpori- bus exutæ afficiunt seu bene seu male, cū & ipsa suis corporib. similes sibimet appareant. Sunt tamē & uera lœtitia & uera molestia, facta de substantia spiritali in substâlia spiritali. Certū nēpe est quan- dam spiritalem naturâ esse in nobis, ubi corporaliū rerū similitudines aut formantur aut formatæ ingeruntur: siue cū presentia aliquo sensu corpo- ris tāgimus, & continuo eorū similitudo in spiritu formatur, & in memoria recōditur: siue cū absen- tia iam nota, uel quae non nouimus cogitamus, ut inde formetur quidam spiritalis intellectus. Innum- erabilia etiā pro arbitrio & opinatione singi- mus, quae uel nō sunt, uel esse nesciuntur. Innumerabiles quoq; & uarie formæ rerū in animo nostro uersantur, uel cum aliquid facimus uel facturi sumus: aliquo etiā spiritu rapiente tollitur anima in huiusmodi uidēda seu bona seu mala. Nimia quo que intentione cogitatiōis uel aliqua uim morbi, ut phreneticis per febrē accidere solet, seu cōmixtio ne alterius cuiusdā spiritus seu boni seu mali, ita corporaliū rerum imagines in spiritu exprimun- tur, tanquā corpora ipsius corporis sensibus præ- sententur, ut absentia uideatur adesse tanquā pre- sentia, & quae non sunt tanquā præ oculis affint. A dormientibus etiā multa uidentur, uel nihil uel aliquid significantia. Vnde sāpe imagines rerum

A corporaliū tanta illis expressione repræsentantur in somnijs, quanta ipsa corpora præsentantur uigi- lantibus, ut inter uisionē dormientiū & uera com- mixtionē uigilantiū non discernatur, sed cōtinuo eis caro moueat, & contra propositū suum uel contra lícitos mores cōcubere uideantur, et quod naturaliter collectum est per genitales uias emit- tatur. Hunc motū casti uigilantes cohibent & re- frenant. Dormientes autē ideo nō possunt, quia in potestate nō habent imaginis corporalis expres- sionē: qua caro naturaliter mouetur, & sequitur quod coitū sequi solet, & quod sine peccato a uigilantibus fieri non potest. Sic in spiritu & corpo- raliū rerum imagines apparēt, & multa pro arbitrio finguntur, uel præter arbitriū demonstrant. Ipsa nanq; anima quae motu pprio semper in motu est, quia per corpus non finitur, uel non plene finitur corporalia sentire, uel ad corporalia uim suæ intentionis dirigere, corpore sopito, spiritu corporaliū similitudines aut ipsa agit, sicut & ima- gines corporū cogitādo ex seipso uersare afolet, aut obiectas intuetur, cū in eas uidēdas aliquo spi- ritu assumitur. Anima est substantia spiritalis, simplex, indissolubilis, incorporea, passibilis atq; mutabilis, carēs pondere, figura & colore. Nō est credēda pars, sed creatura dei, nec etiā de substan- tia dei, uel de qualibet elemētorū materia, sed ex nihilo est creata. Si enim ex semetipso eā deus fecisset, nequaquam uitiosa aut mutabilis aut misera esset. Si autē ex elementis facta fuisset, esset corpo- rea: cum sit incorporea, ignotam habens originē, initium habet, finem non habet. Et cum sit spirita lis natura, nihil habet mixtū concretumq; terre- num, nihil humidū uel aereū uel igneum. Nullum habet colorem, nullo loco continetur, nullis men- bris circumscribitur, nullo spatio finitur: sed ita est cogitanda & intelligenda, sicut sapientia, iusti- tia, & cæteræ uirtutēs ab omnipotēte creatæ. Na- tura animæ inuisibilis est, ideo inuisibiliter in cor- pore manet, & de corpore inuisibiliter egreditur. Per corpus corpora uident, sicut cœlum & terram, & quae in eis cōspicua sunt oculis nostris. Spiritu autem corporū similitudines intuetur. Quicquid enim corpus nō est, & tamē aliquid est, recte iam spiritus dicitur. Idcirco quadā uis occulta & spiri- tali rapitur anima, ut uice corporū expressas corpo- ralium rerū similitudines in spiritu uideat. Sed intellectu ea quae nec corpora nec corporum for- mas habent cōspicuit, sicut est iustitia & sapientia, & uelut ipsa mēs & omnis anima affectio bona. Ista tria genera uisionū manifesta sunt. Primi corporale, quo per corporis sensus corporalia senti- untur. Secundi spiritale, quo corporū similitudi- nes spiritu, nō mente cernuntur. Tertiū intellectua- le, quo illæ res quae nec corpora nec corporū for- mas habent cōspicuntur. Intellectuali uisione nū quam fallitur anima: aut enim intelligit & uerum est: aut si uerum non est, non intelligit. In uisione autē corporaliū sāpe fallitur anima, cū in ipsis corporibus fieri putat quod sit in corporis sensibus. Sicut nauigantibus uidētur in terra moueri, quae

stant, & intuentibus cœlū sydera stare, quæ mo- uentur, & diuariatis radiis oculorum res una duas A formas habere uidetur, & unus homo duo capita, & in aqua remus infractus, & multa huiusmodi. In uisione etiam spiritali anima fallit & illuditur, quoniam ea quæ uidet aliquādo uera, aliquādo fal- fa, aliquādo perturbata, aliquādo tranquilla sunt. Ipsa autē uera aliquādo futuris omnino similia, uel aperte dicta: aliquādo obscuris significationib. & quasi figuratis locutionibus prænūciata. In ecstasi uero quādo ab omnibus corporis sensibus aliena- tur & auertitur anima, amplius q; in somno solet, sed minus q; in morte, nō fallitur. Sed ipsa mente diuinitus adiuta, uel aliquo ipsa uisa exp onente sicut in Apocalypsi Ioanni exponebatur, magna revelatio est. Cū enim bono spiritu assumitur anima, falli nō potest, quia sancti angeli miris modis uisa sua faciliter quadā ac præpotēti unitione uel cō- mixtione nostra esse faciūt, et uisionē suā quodam ineffabili modo in spiritu nostro informāt. Ipsi si- quidē his corporalib. iudicādis atq; ministrandis presunt, & eorū significatiuas similitudines in spi- ritu ita discernunt, & tanta potētia quodammodo tractant, ut eas etiā possint hominū spiritib. reuelando miscere. Inde est q; angelus domini appa- ruit in somnis Joseph dicens: Noli timere accipe- re Mariā coniugē tuam. Et iterū: Tolle puerum et matrē eius, & fuge in Aegyptum. Deus etiā per prophetā dicit: Effundā de spiritu meo super om- nem carnē, & iuuenes uisiones uidebūt, & senes somnia somniabūt. Sunt & alia uisa uisitata & hu- maria, quae uel ex ipso spiritu nostro multipliciter existūt, uel ex corpore spiritu quodammodo sug- gerūt, sicut fuerimus affecti à carne uel animo. Nō enim solū uigilantes homines curas suas co- gitādo uersant in similitudinibus corporū, uerū etiam dormientes hoc sāpe somniānt quo indigēt. Nam & negotia sua gerūt ex animi cupiditate, & epulis & poculis inhiāt instanter, si forte esuriētes sūtientesq; dormierint. Vigilantibus etiā occulto quodam instinctu ingestas esse cogitatiōes quas diuinārēt nouimus: Sicut Caiphas pontifex pro- phetauit, cum eius intētio prophetādi uolūtatem non haberet. Multa uident anima, & eadem natura est omnū uisionū, siue in uigilantibus, siue in dor- mientibus, siue in egrotatibus: quoniam nō ex alio genere sunt quae uidentur, q; ex natura spiritus de quo uel in quo fiunt similitudines corporū. Visu siquidē pl̄eneticorū similia sunt uisus somniā- tum: obturatas nanq; uias sentiēdi habent, ut ui- deant quod somniātes uident. Visu etiā somniā- tum similia sunt cogitationibus uigilantiū. Dor- mientibus quippe in cerebro consopitur uia sen- tiendi, quae intentionē ad oculos ducit, Ideoq; ip- sa intentionē in aliud uerfa, cernit uisa somniōrum tan- quam species corporales affint, ut sibi dormientes uigilare uideantur, & non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri se putent. Ego autem multo amplius admiror & uehemētius stupeo, quāta ce- leritate ac facilitate in se anima fabricet imagines corporū, quas per corporis oculos uiderit, quām

discerni potest à quo spiritu assumatur, nisi quia bonus instruit, malus fallit. Fallit autem sēpe in manifestis bonis, ut cum sibi in eis creditū fuerit, ad sua seducat. Sic plerūq; humanū sp̄iritum rapit, ut quadā occulta mixtura quasi idem sp̄iritus esse videatur, & sp̄iritus patiētis, & sp̄iritus uexantis, ut in dæmoniacis uideamus. Animā tamen hominis, id est, mentē, nulla creatura iuxta substantiam implere potest, nisi sola trinitas. Implere autē dicitur satanas, mentem alicuius & principale cordis, nō ingrediens quidē in eum & in sensum eius, sed fraude & iniquitate: atq; omni malitia illum alliciens, atq; seducens affectu malitiæ, trahit per cogitationes & incentiuā uitiorū, quibus ipse plenus est, utpote fallax nequā & fraudulentus deceptor animarū. Nō enim participatione naturæ seu substantiæ, ut quidā putant, animā implet diabolus, aut eius habitator efficit, sed per fraudulentā deceptionē atq; malitiā, in eo habitare dicitur quem implet. Solius enim trinitatis est intrare & imple re naturā siue substantiā quam creauit. Dæmonū experientia. re corporis, terrenorū corporū sensum facile p̄cedunt, & quādā cogitata prænūciant quæ homines mirantur propter tarditatē terreni corporis. Accessit autem dæmonibus per tam longū tēpus, quo eorū uita protenditur, rerū longe maior experientia q̄ hominibus potest euenire ppter breuitatem uitæ. Idcirco quedam futura p̄adictū & quādā mira faciunt, quibus homines alliciunt & seducunt. Vnde quādā mulierculæ post satan conuersæ, dæmonū illusionibus & phantasmatibus seductæ, credunt se & profitentur nocturnis horis cum Diana paganorū dea, uel cum Herodiade & Minerua & innumera mulierū multitudine equitare, earumq; iussionibus obtēperare. Ipse nanc̄ Satanas, qui trāsfigurat se in angelū lucis, cū mente cuiusc̄ mulierculæ ceperit, & hāc sibi per infidelitatem subiugauerit, illico trāsformat se in diuersarum personarum species ac similitudines: & mentē quā captiuā tenet in somnis deludens, modo lāta & modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens per deuia quęq; deducit. Et cum solus hoc patitur sp̄iritus infidelis, nec in animo sed in corpore euenire opinatur, idcirco nimis stultus & hebes est qui haec omnia quæ in sp̄iritu fiunt etiā in corpore accidere arbitratur, cū Ezechiel & alij Prophetæ, Ioannes etiā Euangelista & Apostoli in sp̄iritu, nō in corpore uiſiōes uiderint. Cum homines mortui, siue uiui, hominibus dormiētibus uel uigilantib; apparent, nō in ipsis rebus ut sunt uidentur, sed in quibusdam similitudinibus rerum. Istud autē angelicis operationibus fieri credimus, per dispēsationem prouidetiæ dei, bene utentis bonis uel malis secundū inscrutabilem altitudinē iudiciorū suorum: siue hinc instruātur mentes mortalium, siue fallantur, siue cōsolentur, siue terreātur: sicut unicūq; uel præbenda est misericordia, uel irrogāda iustitia, ab eo cui misericordiā & iudiciū non inniter decantat Ecclesia. Ibi siquidem sunt sp̄iritus

Dæmonū ex parte. re naturā siue substantiā quam creauit. Dæmonū experientia. re corporis, terrenorū corporū sensum facile p̄cedunt, & quādā cogitata prænūciant quæ homines mirantur propter tarditatē terreni corporis. Accessit autem dæmonibus per tam longū tēpus, quo eorū uita protenditur, rerū longe maior experientia q̄ hominibus potest euenire ppter breuitatem uitæ. Idcirco quedam futura p̄adictū & quādā mira faciunt, quibus homines alliciunt & seducunt. Vnde quādā mulierculæ post satan conuersæ, dæmonū illusionibus & phantasmatibus seductæ, credunt se & profitentur nocturnis horis cum Diana paganorū dea, uel cum Herodiade & Minerua & innumera mulierū multitudine equitare, earumq; iussionibus obtēperare. Ipse nanc̄ Satanas, qui trāsfigurat se in angelū lucis, cū mente cuiusc̄ mulierculæ ceperit, & hāc sibi per infidelitatem subiugauerit, illico trāsformat se in diuersarum personarum species ac similitudines: & mentē quā captiuā tenet in somnis deludens, modo lāta & modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens per deuia quęq; deducit. Et cum solus hoc patitur sp̄iritus infidelis, nec in animo sed in corpore euenire opinatur, idcirco nimis stultus & hebes est qui haec omnia quæ in sp̄iritu fiunt etiā in corpore accidere arbitratur, cū Ezechiel & alij Prophetæ, Ioannes etiā Euangelista & Apostoli in sp̄iritu, nō in corpore uiſiōes uiderint. Cum homines mortui, siue uiui, hominibus dormiētibus uel uigilantib; apparent, nō in ipsis rebus ut sunt uidentur, sed in quibusdam similitudinibus rerum. Istud autē angelicis operationibus fieri credimus, per dispēsationem prouidetiæ dei, bene utentis bonis uel malis secundū inscrutabilem altitudinē iudiciorū suorum: siue hinc instruātur mentes mortalium, siue fallantur, siue cōsolentur, siue terreātur: sicut unicūq; uel præbenda est misericordia, uel irrogāda iustitia, ab eo cui misericordiā & iudiciū non inniter decantat Ecclesia. Ibi siquidem sunt sp̄iritus

Mortuos non ignorare que hic aguntur. Cap. XXIX.

A defunctorū, ubi non uident neq; audītū quę aguntur aut eueniunt in ista uita hominibus. Ita tamen est eis cura de uiuis, quanquam quid agant omnino nesciant, quemadmodū cura est nobis de mortuis, quamvis quid agant utiq; nesciamus. Nesciūt quidē mortui quid hic agatur: sed dum hic agitur, postea audire possunt ab eis qui hinc moriēdo ad eos pergunt: nō quidem omnino, sed quantū sinuntur eis indicare & eos oportet audire. Scire etiam possunt ab angelis qui hic nobis p̄aestō sunt, & animas nostras ad illos deferunt. Sp̄iritu etiā dei reuelante cognoscere possunt quę hic agunt quę necessariū est eos cognoscere. Quidā etiā ex mortuis ad uiuos rapi possunt: nō per propriam natram, sed per diuinā potentiam. Vtrū tamē ista fiant per eorum p̄aestentiā, aut per angelos suscipientes eorum personā, affirmare non audeo. Deus enim omnipotēs qui est ubiq; p̄aestō, per angelica ministeria usq; quaq; diffusa potest p̄abere ista hominibus solatia quibus in huius uitæ miserias audiāt esse p̄abenda. Potentiæ animæ atq; virtutes longa exercitatione & successu temporū crescent. Ipsa uero nec crescit nec decrescit, sed aut imparilitate membrorū, aut humorū crassitudine & eorū corruptione p̄apedita, uires suas exerce re non potest. Anima carne exuta uiuit, uidet, audit, & omnes sensus atq; ingenia uiuaciter tenet: utpote pura, subtilis, cīta, & perpetua. Et sicut deus ubiq; in semetipso est, sic anima ubiq; quodam modo in semetipso est: ac p̄ hoc ibi erit anima post corpus, ubi erat agēs in corpore. Ibi deus est modo, ubi erat priusquam mūndus fieret, ubi etiā foret si mūndus desineret esse. Sicut sēpe dictum est, incorporea est anima: potest tamē habere similitudinē corporis, nō corporalē, sed corpori similem, & corporalitū omnino membrorū, cum de corpore egreditur. Sic enim aut ad sp̄iritualia pro meritis fertur, aut ad loca pœnalia similia corporalib; qualia sēpe demonstrata sunt ijs qui rapti sunt à corporis sensibus, & mortuis similes iacuerunt: cum & ipsi in seip̄lis gererent quandā similitudinem corporis sui, per quā possent ad illa ferri, & talia similibus sensib; experiri. Anima siquidem quę in corporibus uiuentes per dilectionē rerū uisibilis corporalib; imaginib; afficiuntur, à corporibus exeūtes in eisdē imaginib; tormēta patiuntur. Propterea enim corporalibus passionib; ibi teneri possunt, quia à corruptione corporalitū affectionū hie mūdatæ nō fuerūt, quā corporū etiam de carnis delectatione traxerūt. Quādā autē animæ in eisdē locis in quibus culpā cōmiserunt puniuntur, quādā uero abditis receptaculis usq; ad ultimā resurrectionē cōtinentur, sicut digna est una quęq; requie uel miseria. Multa de anima dixi, sed nondū dixi quando facta est, uel quādō de corpore egreditur. Quod primum posui, postea dicam: quod est ultimum hoc nō dicere possum, quia nec iniūtiū meum nec finē scio. Nescio unde uenio, aut quō uado: sed plane scio, q̄ mortales sumus: & uelūmus, nolimus, omnes moriemur. Nihil enim morte certius, & nihil incertius hora moris.

B vides anima cap. XXX

C dignitatem animae. cap. XXXII

D Homo mortalis. cap. XXXI

Liber VNVS

tis. Nā nescimus quāndo, aut quomō, aut ubi moriēmur, quoniā mors ubiq; nos expectat. Idcirco semper debemus esse parati, ut cū corpus reuertet̄ ad terrā de qua sumptū est, sp̄iritus redeat ad eum qui dedit illū. Illud siquidem nos maxime mouere debet, q̄ à ueterib; sapientibus ita homo definitus est, Homo est animal ratiole mortale. Hac gene reposito, quod animal dicitū est, additas duas differētias uidemus quibus admonēdus erat homo, & quō sibi esset redeundū, & unde fugiēdū. Sicut ēm progressus animæ usq; ad mortalia lapsus est: sic regressus eius in ratiōem esse deberet, quā impugnatib; uitij resisteret ualeat, ut secundū naturā suam uiuat, & ordinari appetat, sub illo uidelicit à quo regi debet, & supra ea quæ regere debet. Vno uerbo, quod rationale dicit, separatur à bestiis. Alio, quod mortale, separat à diuinis. Illud B nisi retinuerit, bestia erit: hinc nisi se auerterit, ad diuina non perueniet. Idcirco ut homo sibi inco gnitus cognoscat se, magna opus habet consuetudine recedēdi à sensibus, ut animū ad se colligat, & in seipso retineat. His siquidē sensib; impeditur anima ne cernere semetipsum ualeat & creatorē suū, quē sola & simplex sine istis oculis intueri debet. Anima nāq; ratiōalis inter eas res quæ sunt à deo cōditæ, superat omnia, & ideo deo proxima est quando est pura, eiq; inquantū chāritate cohāserit, intantum ab illo lumine intelligibili perfusa quodāmodo & illustrata, nō per corporeos oculos, sed per sui ipsius principale, id est, per intelligētiā deū cernit, in quo est perfectissima p̄t̄lchritudo & beatissima uisio, qua uisione fit beata. Remoueat ergo à cōsideratione sua omnes notitias q̄ per corporis sensus extrinsecus capiūt. Quæ nāq; corporalitā, eorūq; similitudines, sensus quoq; & imaginationes in memoria infixæ, cū recordādo remiscunt, ad exteriorē hominē pertinēt, quan quā istis quasi nuncij anima exteriora percipiat. Mēs ergo cui nihil seip̄la p̄aestō est, quādā in teriori, non simulata, sed uera p̄aestō, uideat se in se. Nihil em tā nouit mens, q̄ id quod sibi p̄aestō est. Nec magis mēti quicquā p̄aestō est, q̄ ipsa sibi. Nā cognoscit se uiuere, se meminiſſe, se intellegere, se uelle, cogitare, scire, iudicare. Hac omnia nouit in se, nec imaginaſt quasi extra se illa aliquo sensu corporis tētigerit, sicut corporalia quæque tangunt. Ex quorū cogitationib; nihil sibi affīcat, ut tale aliquid se esse putet. Quicquid ei de se remanet, hoc solū ipsa est. Nihil em tam in mente est q̄ ipsa mens: nec quicquā sic mente cognoscit quēadmodū mens. Cum enim querit mens quid sit mens, profecto nouit q̄ seip̄la querit, & nouit, q̄ ipsa sit mens quæ seip̄la querit. Nec enim aliunde se querit q̄ seip̄la. Cum ergo querentē se nouit, se utiq; nouit. Et omne quod nouit, tota nouit, atq; ita tota se nouit. Et si parte inuēta nō se totam querat, tamē quia se tota querit, tota sibi p̄aestō est. Nihil enim sibi seip̄la p̄aestō esse potest. Quod autē querit de se quid antea fuerit, uel quid futura sit, uel qualis modo sit, querit, id est, quām similis uel q̄ dissimilis deo, q̄ humilis &

deuota, q̄ pura, quām sancta. Sed quia in istis est *Anime coniunctio cum corpore*, deuota, q̄ pura, quām sancta. Sed quia in istis est *Anime coniunctio cum corpore*.

Educat ergo ad se, & stet in se, nec sicut absentem se quærat, sed uelut p̄aestō se curet cernere & discerner, & intentionē uolūtatis qua per alia vagabatur, statuat in seip̄la, & se cogitet ut seip̄sam cognoscat & diligat. Ita uidebit q̄ nunq̄ se nō amauerit, nunq̄ nescierit: sed alia secūtū amando cum eis se cōfundit, ita ut sine magno labore ab eis separari non possit, quibus cū amore inhaesit. Propterea phantasij corporalitū imaginib; deformat, eisdemq; alte impressis etiā soluta à corpore non exuitur. Si enim à corporalitū affectionum corruptionē hīc nō mundatur, corpore exuta corporalib; tenetur passionib; Studeat ergo in hac uita se mundare ab huiusmodi feculentia, quatenus cum hīc exierit, nihil corporeū secum trahat, & à corporali passiōe imminūs existat. Viuificatio & sensificatione descendit anima ad corpus. P̄aestōia nāq; ratiōalis inter eas res quæ sunt à deo cōditæ, superat omnia, & ideo deo proxima est quando est pura, eiq; inquantū chāritate cohāserit, intantum ab illo lumine intelligibili perfusa quodāmodo & illustrata, nō per corporeos oculos, sed per sui ipsius principale, id est, per intelligētiā deū cernit, in quo est perfectissima p̄t̄lchritudo & beatissima uisio, qua uisione fit beata. Remoueat ergo à cōsideratione sua omnes notitias q̄ per corporis sensus extrinsecus capiūt. Quæ nāq; corporalitā, eorūq; similitudines, sensus quoq; & imaginationes in memoria infixæ, cū recordādo remiscunt, ad exteriorē hominē pertinēt, quan quā istis quasi nuncij anima exteriora percipiat. Mēs ergo cui nihil seip̄la p̄aestō est, quādā in teriori, non simulata, sed uera p̄aestō, uideat se in se. Nihil em tā nouit mens, q̄ id quod sibi p̄aestō est. Nec magis mēti quicquā p̄aestō est, q̄ ipsa sibi. Nā cognoscit se uiuere, se meminiſſe, se intellegere, se uelle, cogitare, scire, iudicare. Hac omnia nouit in se, nec imaginaſt quasi extra se illa aliquo sensu corporis tētigerit, sicut corporalia quæque tangunt. Ex quorū cogitationib; nihil sibi affīcat, ut tale aliquid se esse putet. Quicquid ei de se remanet, hoc solū ipsa est. Nihil em tam in mente est q̄ ipsa mens: nec quicquā sic mente cognoscit quēadmodū mens. Cum enim querit mens quid sit mens, profecto nouit q̄ seip̄la querit, & nouit, q̄ ipsa sit mens quæ seip̄la querit. Nec enim aliunde se querit q̄ seip̄la. Cum ergo querentē se nouit, se utiq; nouit. Et omne quod nouit, tota nouit, atq; ita tota se nouit. Et si parte inuēta nō se totam querat, tamē quia se tota querit, tota sibi p̄aestō est. Nihil enim sibi seip̄la p̄aestō esse potest. Quod autē querit de se quid antea fuerit, uel quid futura sit, uel qualis modo sit, querit, id est, quām similis uel q̄ dissimilis deo, q̄ humilis &

Meditatio & contemplatio quid sint

De corporis materia. XXXIII

Quinq; sensus unde for-
mentur
Imaginatio unde effi-
ciatur
Vis discreta
Spiritus corporeus
Varia nomina animae pro ui-
riu varietate.
XXXIV

acorde ad cerebrum ascendit, tanquam in celum corporis nostri: ibi purificata & colata per oculos, aures, nares, cetera instrumenta sensuum foras progredi, & contactu exteriorum formata quinq; sensus corporis facit, uisum uidelicet, auditum, gustum, odoratum, & tactum: qui tangendi sensus ab anteriori parte cerebri ad posteriorē transiens & inde per ceruicem et medullam spinę descendens per totū corpus diffunditur. Porro ipsa uis ignea quæ exterius formata sensus dicitur, eadē forma ta per ipsa sensuum instrumenta per quæ egreditur & in quibus formatur, natura operante introrsum ad cellam phantasticā usq; retrahitur et reducitur, atq; imaginatio efficitur. Postea eadē imaginatio ab anteriori parte capitū ad mediū transiēs, ipsam animæ rationalis substantiam cōtingit, & excitat discretionē: instantiū iam purificata & subtilis effecta, ut ipsi spiritali immediate coniungatur, uera citer tamē naturam corporis retinēs & proprietatem. Quæ quidē imaginatio in brutis animalibus phantasticam cellam nō transcēdit. In rationalib. autē purior fit, & usq; ad rationalem & incorpo ream animæ substantiam cōtingēdam defertur & progreditur. Est itaq; imaginatio similitudo corporis, per sensus quidem corporeos, ex corporū cōtactu cōcepta extrinsecus, atq; per eosdem sensus introrsus ad partem puriore corpori spiritus reducta eiq; impressa, in summo scilicet corporis spiritus, & in imo rationalis, corporalem infor mans, & rationale contingēs. Spiritū corporeum uoco aerē, uel potius ignem, qui præ sui subtilitate uideri nō potest, & corpora interius uegetādo uiuiscat. Quædam autem uegetat tantū & non sensificat, sicut arbores, herbas, & uniuersa in terra germinātia. Quædam sensificat & uegetat, sicut omnia bruta animalia. In quibus quedam tantum sensum habent, & imaginationē nō habēt. Quædam sensum & imaginationē habent. Cum itaq; magis sit sensificari q; uegetari tantū, constat profecto hāc uim subtiliorem esse, & ubi magis subtilis est, magis spiritus est. Magis siquidē incorporeæ naturæ appropinquat cum imaginationē for mat, q; cum sensum præstat. Nihil enim in corpore altius uel spiritali naturæ uicinus esse potest, q; id ubi post sensum uel supra sensum uis imaginandi concipiatur, quod quidem instantiū sublime est, ut quicquid supra illud est, aliud nō sit q; ratio.

Anima nominatur totus homo interior, qua uiuiscatur, regitur & continetur lutea illa massa humectata succis ne arefacta dissoluatur. Dū ergo uiuiscat corpus, anima est: dum uult, animus est: dum scit, mens est: dum recolit, memoria est: dum iudicat, ratio est: dum spirat uel contemplatur, spiritus est: dum sentit, sensus est. Nā inde sensus anima dicitur, pro ijs quæ sentit: unde & sentētia nomē accepit. Habet etiā corpus quinq; sensus, qui ex eo dicti sunt, quia per eos anima totū corpus subtilissime agitat uigore sentiēdi. ita autē hāc omnia adiuncta sunt animē ut una res sit: pro efficiētis tamē causarum diuersa nomina anima sortita est. In essentia namq; est simplex, in officijs

multiplex. Memoria etiam mēs est, unde & imme mores amentes dicuntur. Omniū rerū thesaurus & custos est memoria, nec enarrari potest, tā gran dis est eius perplexitas, & animus ipsa est. Nec aliud significo q; animam cum mentē dico: sed propter aliud animam, & ppter aliud mentē. Nā totum q; od uiuit, hominis anima est. Cum autem anima in se agit se, & ex se, & per se, sola mens dicitur. Sensus uero ad sua ministeria implēda, consuetius anima dicitur. Spiritū idem esse quod animam, Euāgelista pronūciat dicens: Potestatem habeo ponēdi animā meam, & rursum potestatē habeo sumēdi eā. De hac quoq; ipsa dñi anima passionis tēpore, memoratus Euāgelista ita p̄tulit dicens: Et inclinato capite emisit spiritū. Quid est em̄ aliud emittere spiritum, nisi quod animā ponere? Sed anima dicta est p eo quod uiuit, Spiritus autem, uel p spiritali natura, uel pro eo quod spirat in corpore. Itē animū idē dicimus esse quod animā, sed anima uitæ, animus est cōsilij. Vnde aiunt Philosophi, & sine animo uitam manere, & sine mente animā durare, sicut in amētibus. Ad mētem enim pertinere uidetur ut sciat, ad animū ut uelit. Pueri etiā in genitricis utero, sine scientia et uolūtate uiuit. Mens autē uocata est q; emineat in anima, uel q; meminerit. Quapropter nō anima, sed quod excellit in anima, mens uocatur, tanquam caput uel oculus. Vnde & ipse homo secundū mentem imago dei dicit. Mens nāq; ex eo dicta est, q; emineat in anima, p̄stantior siquidē uis animæ est, à qua procedit intelligentia. Ratio siquidē est animi motus, uisum mētis acuēs, ueraq; à falsis distinguēs. Redeat ergo mēs ad se rationalis, et colligat se in se: ut sine imaginib. corporeis seipsum, et omnipotētis dei inuisibilē naturam cōsiderare ualeat, terrenarū phantasmatu imaginū, et quicqd terrenū cogitationi eius occurrit, respuat: & talē se intus quārat & uideat qualis est sine istis, cōsideret se talē, qualis sub deo super corpus crea ta est. Deinde supra semetipsam surgat, & seipsum deserat, atq; quodāmodo in obliuionē sui ueniat, & se contemplationi sui creatoris humiliter & deuote subiūciat. Cū enim cōperit mēs per purā intelligentiam semetipsam exercere, et illam incorpo rae lucis claritatē tota intueri, & ex ijs quæ intrin secus uident quēdam intimæ suavitatis sapore trahere, & ex eo intelligentiam suam condire, & insipientiā uertere, in tanto hoc mentis excessu, pax illa quæ exuperat omnē sensum, inueniēt atq; obtinetur: ut fiat silentiū in celo quasi hora dimidia, ita ut cōtemplatis animus nulla altercantū cogitationum tumultuatione turbetur, nihil omnino inueniens quod uel per desiderium petat, uel per fastidium arguat, uel per odium accuset, sed intra tranquillitatem cōtemplationis totus colligitur, & intromittitur in quēdam affectum multum inuisitatū introrsus ad nescio quā dulcedinē, quæ si semper sic sentiref, profecto magna felicitas esset. Nihil sensualitas, nihil agit imaginatio: sed omnis inferior uis animæ proprio interim uideaū officio. Purior autē animē pars in illud intimæ quietis se cretum

cretū, & summæ trāquillitatis arcātū felici iucunditate introducitur. Viuus quidem est sermo dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipiti, pertingēs usq; ad divisionem animæ & spiritus. Et ideo nihil in creaturis hac diuīsōe mirabilius certit, ubi id quod essentialiter unū est atq; individuum, in seipsum scindit, & quod simplex in se & sine partibus constat, quasi quadam partitione diuīdit. Neq; em̄ in homine uno, alia essentia est eius spiritus, alia est eius anima: sed prorsus una eademq; nature simplicis substancialia. Nō em̄ in hoc gemino uocabulo, gemina substātia intelligit: sed cū ad distinctionē ponitur gemina uis eiusdem essentie, una superior per spiritū, alia inferior per animā designat. In hac utiq; diuīsione anima & q; animale est, in imo remanet, spiritus autē & quod spiritale est, ad summa euolat. Ab infimis diuīditur, ut ad summa sublimetur: ab anima scindit, ut domino uiuat. Quoniā qui adhæret deo, unus spiritus est cum illo. Felix diuīsio, & mirabilis separatio, ubi quod corpulentū & feculentū est, deorsum remanet: quod spiritalē & subtile est, usq; ad speculationē diuīnæ gloriæ sublimat, & in eādem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summā pacem & tranquillitatē: pars autem superior sublimat ad summā gloriam & iucunditatem. Licit enim mens humana non sit eius naturæ cuius est deus, imago tamen illius naturæ, qua natura nulla melior est, ibi querenda & inuenienda est in nobis, quo etiā natura nostra nihil habet melius: sed prius mēs ipsa in seipso cōsiderāda est, & in ea reperiēda est imago dei. Mēs igit̄ quando cogitationē se cōspicit, intelligit se & recognoscit, quādo contemplatione ad deū ascēdit, ut eū intelligat & diligat, imago dei dicēda est: cogitādo æterna, uir est, sicut dicit Apostolus, Vir non debet uelare caput suū, cū sit imago dei & gloria: id est, quāto magis se extēderit in id quod æternū est, tanto magis inde format ad imaginē dei, et ideo non est cohibēda, ut inde se cōtineat ac temperet. Quando uero ea agit uel cogitat, quæ sunt temporalia, mulier appellat, & tūc non est dicēda imago dei, & propterea debet uelare caput suū, ne nimia sit eius progressio ad inferiora, ne cū licita agit, illicita cōcupiscat. Tāta dignitas humanæ conditiōis esse dignoscit, ut nō solum iubentis sermōe, sicut alia sex dierū opera, sed consilio sanctæ trinitatis, & opere diuīnæ maiestatis sit creatus homo: ut ex primæ cōditionis honore intelligeret quantū debet suo cōditori, dum tātum in conditione mox dignitatis priuilegiū præstitit ei cōditor, & tanto amplius conditore diligenter, quāto mirabilius ab eo se conditū intelligeret. Nec ob hoc tolum quidem, quod ad consilium sanctæ trinitatis sic excellenter a cōditore cōditus est, sed etiā q; ad imaginem & similitudinem suam creator omniū eū creavit, q; nulli alteri ex creaturis donauit, quæ imago diligētius in interioris hominis dignitate & nobilitate est consideranda. Primo quidē, q; sicuti deus unus semper ubiq; totus est, omnia uiuiscas, mouēs, & gubernas, sicut Apostolus ait, quod in eo uiu-

De dignitate
humani cōdi
tōnis. Cap.
XXXV

M. 17

imago dei
in homine

figura

mus, mouemur & sumus: sic anima in suo corposo ubiq; tota uiget, uiuiscans illud, mouēs & gubernas. Non em̄ in maioribus corporis sui membris maior est, nec in minorib. minor: sed in minimis tota est, & in maximis tota. Sic infusa est corpori, ut nō per mēbrorū partes partibus sit diuīsa. Nā in quolibet loco pars corporis percutit, tota dolet. Miro autē modo, una eademq; uiuificatione mēbris præsidēs, cū ipsa per naturā nō sit diuīsa, per corpus tamē agit diuīsa. Ipsa quippe est, quæ per oculos uidet, audit per aures, per nares odo rat, per os gustat, per membra omnia tangit, & tāgēdo lene ab aspero discernit, & cū nō sit diuīsa, p sensus tamē operat diuīsa. Ex qua re intelligit, q; ita est anima secundū suū modum in suo corpore, sicut deus est in suo mundo. Interius siquidē & exterius, superius & inferius est: regēdo superior, portādo inferior, replēdo interior, circūdando exterior. Sic est intus ut extra sit, sic circundat ut penetret, sic præsidet ut portet, sic portat ut presideat. Et sicut deus nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescentib. decrescit: sic anima nec minutis mēbris minuit, nec ad auctis augeat. Hāc est imago siue similitudo omnipotētis dei, quam anima habet in se. Quandā etiā habet imaginē sanctæ trinitatis. Primo in eo, quod sicut deus est, uiuit, et sapit: ita anima secundū suū modum est, uiuit, & sapit. Est quoq; & alia trinitas in ea, q; ad imaginē perfectæ quidē & summæ trinitatis quæ est in patre & filio & spiritu sancto, condita est. Et licet unus sit anima naturæ, tres tamē in se uires habet, id est intellectū, uoluntatē, & memoriam: quod idē, licet alijs uerbis, in Euāgelio designat, cū dicē. Dī liges dominū deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, id est, ex toto intellectu tuo, et ex tota uoluntate tua, & ex tota memoria tua. Nā sicut ex patre generat filius, & ex patre filioq; procedit spiritu sanctus, ita ex intellectu generat uoluntas, & ex his ambob. procedit memoria, sicut facile aq; libet sapiēte potest intelligi. Nec em̄ anima pfecta potest esse sine his tribus, nec horum triū aliquod sine alijs duobus integrū cōstat, quantū ad suam p̄tinet habitū. Et sicut deus pater, deus filius, deus spiritu sanctus: non tamen tres dīj, sed unus deus & tres personæ: ita anima intellectus, anima uoluntas, anima memoria: nō tamē tres animæ in uno corpore, sed anima una & tres uires. Atq; in his tribus diuīnā imaginē gerit mirabiliter in sua natura noster homo interior, & ex his quasi excellētiorib. animæ uiribus iubemur diligere cōdītōrem, ut inquantū intelligēt diligēt, & inquantū diligēt semper in memoria habeatur. Nec solum sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore eius uoluntas. Imō nec hāc duo sufficient, nisi memoria addatur, quo semper in mente intelligētis & diligētis maneat deus: ut sicut nullū potest esse momentū quo homo non fruāt dei bonitatem & misericordiam, ita nullū sit momentū quo p̄sente nō habeat eum in memoria. Et ideo iuste uidetur mihi dictū, nostrū interiorē hominē esse imaginē dei. Nūc uero de similitudine aliqua dicamus. Nā